UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 05/2016, de 19 de fevereiro de 2016

Divulga a situação das matrículas dos estudantes matriculados na primeira
chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/1), após a conclusão da
avaliação socioeconômica relativa à comprovação da condição de beneficiário
das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de
renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Edital

COPEPS Nº 03/2016, de 08 de janeiro de 2016, divulga a situação atual das matrículas dos

estudantes matriculados na primeira chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 1ª Edição de 2016

(2016/1), após a conclusão da avaliação socioeconômica relativa à comprovação da condição de

beneficiário das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de renda

familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. A Tabela 1 relaciona a situação atual das matrículas dos estudantes matriculados na primeira

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 1ª Edição de 2016 (2016/1), os quais aguardavam a

conclusão dos procedimentos de homologação de matrículas previstos pelo Edital

COPEPS Nº 03/2016, cabendo os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

1.3. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 2: apuração de renda familiar bruta mensal

per capita superior a 1,5 salário mínimo.

Tabela 1 – Situação das matrículas após a conclusão da avaliação socioeconômica

CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

CIENCIA E TECNOLOGIA
DE ALIMENTOS

16.1.7069 ADILSON DE BARROS MARTINS
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

MEDICINA 16.1.2037 ADRIEL GUSTAVO LOPES MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA GEOLOGICA 16.1.1166 ALCIMAR RODRIGUES MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMACAO

16.1.1269
ALEXANDRE HENRIQUE DIAS

PEREIRA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

SERVICO SOCIAL 16.1.3410
ANGELICA TOME ESTEVAO DOS

SANTOS
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

TURISMO 16.1.3385
ANNA CAROLINA SANCHES DE

OLIVEIRA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

MEDICINA 16.1.2043
ARTUR ELIEZER PINTO MACIEL

FILHO
MATRÍCULA HOMOLOGADA

DIREITO 16.1.3107 ATILEY CAROLINA PERDIGAO MATRÍCULA HOMOLOGADA

TURISMO 16.1.3382
BRUNA LO RUANA SIMOES

GUIMARAES
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

ARQUITETURA E
URBANISMO

16.1.1228 CAMILA CASTRO SILVA MATRÍCULA HOMOLOGADA

ARQUITETURA E
URBANISMO

16.1.1231
CAROLINA APARECIDA MENUCHI

DA SILVA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA GEOLOGICA 16.1.1246
CRISTIANO JOSE DE AQUINO

SOUSA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

HISTORIA -
BACHARELADO

16.1.3209 DANIELA DE FARIA FERNANDES MATRÍCULA HOMOLOGADA

EDUCACAO FISICA -
BACHARELADO

16.1.6039 DANIELE MIRANDA MAIA
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

MEDICINA 16.1.2038 ELIANARA TAVARES MARTINS
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

ENGENHARIA
METALURGICA

16.1.1277 FABIO OLIVEIRA COSTA MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - OURO

PRETO
16.1.1215 FILIPE FRANCA SILVA

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA - MOTIVO 2

SERVICO SOCIAL 16.1.3418 FLAVIA ARAUJO MARQUES
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

FARMACIA 16.1.2091 GISELLE NEVES SILVA MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - OURO

PRETO
16.1.1287

GLADIMIR ASTOLFO FERREIRA DE
CASTRO

MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA ELETRICA 16.1.8107
GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA

LIMA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

LETRAS - LICENCIATURA 16.1.3423
GUILHERME LUIZ COUTO

BATISTELE SOARES
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

ENGENHARIA ELETRICA 16.1.8098 GUSTAVO PIRES FERREIRA MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - JOÃO

MONLEVADE
16.1.8100 HENRIQUE MACIEL CERQUEIRA

MATRÍCULA HOMOLOGADA.
O ESTUDANTE SOLICITOU O

CANCELAMENTO DA
MATRÍCULA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

ENGENHARIA
METALURGICA

16.1.1283 HUGO LUIZ PEREIRA SAAR MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA
METALURGICA

16.1.1267 IANY TASSIA MOREIRA DA SILVA MATRÍCULA HOMOLOGADA

FARMACIA 16.1.2092 IGOR EDMAR MARTIM GOUVEA MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA
METALURGICA

16.1.1272
IGOR JURANDIR UBALDO VIANA

PEREIRA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
COMPUTACAO

16.1.8095 JULIA BRAZ ASSUNCAO
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

ARTES CENICAS -
LICENCIATURA

16.1.5019
KARINA STEFANI DE SA TELES

FERNANDES
MATRÍCULA HOMOLOGADA

SERVICO SOCIAL 16.1.3421
KEYTIANE MARDEM BANDEIRA

ROCHA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

DIREITO 16.1.3085 LEONARDO FERNANDES LOPES

MATRÍCULA HOMOLOGADA.
O ESTUDANTE SOLICITOU O

CANCELAMENTO DA
MATRÍCULA.

EDUCACAO FISICA -
BACHARELADO

16.1.6035
LEONARDO MOREIRA DOS

SANTOS
MATRÍCULA HOMOLOGADA

CIENCIAS ECONOMICAS 16.1.3309
LETICIA MYLENA FONSECA

VELOSO
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - OURO

PRETO
16.1.1241 LUAN POMPEU MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - JOÃO

MONLEVADE
16.1.8142 LUCAS DE SOUZA CREPALDE MATRÍCULA HOMOLOGADA

TURISMO 16.1.3398 LUCAS PHILLIPE RIBEIRO SILVA MATRÍCULA HOMOLOGADA

HISTORIA - LICENCIATURA 16.1.3389
LUCIANO DE JESUS OLIVEIRA

GONCALVES
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMACAO

16.1.1271 LUIS FELIPE FIDELIS LOPES MATRÍCULA HOMOLOGADA

QUIMICA INDUSTRIAL 16.1.4132 MARCELLA THAIS MAIA MATRÍCULA HOMOLOGADA

SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.1.8158
MARCELO VINICIOS MELO

MARTINS
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - JOÃO

MONLEVADE
16.1.8061 MARINA MARTINS MARCONDES MATRÍCULA HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

4

CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

CIENCIA DA
COMPUTACAO

16.1.4071 MATHEUS PONTES REZENDE
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

MEDICINA 16.1.2040 MURILO CARLOS TORRES
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

ENGENHARIA DE
COMPUTACAO

16.1.8151
OCTAVIO AZEVEDO RIBEIRO DE

CARVALHO
MATRÍCULA HOMOLOGADA

NUTRICAO 16.1.7058
PAULA BOLBINSKI GUIMARAES

CARNEIRO
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

CIENCIA DA
COMPUTACAO

16.1.4060 PAULA SILVA DUTRA MATRÍCULA HOMOLOGADA

JORNALISMO 16.1.3264
PETERSON AFONSO SOARES

GONCALVES
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO - OURO

PRETO
16.1.1286 PHILLIPI MURTA SILVA MATRÍCULA HOMOLOGADA

TURISMO 16.1.3386 RHUAN ANTHONY DIAS NAVARRO MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA GEOLOGICA 16.1.1198
RHUAN VICTOR MOREIRA DA

SILVA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

MATEMATICA -
LICENCIATURA

16.1.4153
ROSEMIR APARECIDA DE JESUS

OLIVEIRA CORREIA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA
METALURGICA

16.1.1268 SABRINA PENNA CARVALHO
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

JORNALISMO 16.1.3132
SHEILLA KELLY DE SOUSA

TEIXEIRA
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.1.8147 SIMONE MARA BARCELOS MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA MECANICA 16.1.1180 TANIA MALAQUIAS KIEFEL
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 2

HISTORIA - LICENCIATURA 16.1.3245
TELMA JORDANIA RODRIGUES

BEZERRA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

ENGENHARIA
METALURGICA

16.1.1270 THIAGO EGYDIO TADEU E SILVA

MATRÍCULA HOMOLOGADA.
O ESTUDANTE SOLICITOU O

CANCELAMENTO DA
MATRÍCULA.

SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.1.8160 THIAGO RODRIGUES SOUSA MATRÍCULA HOMOLOGADA

ADMINISTRACAO 16.1.3319 VINICIUS RAFAEL DE OLIVEIRA
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

5

CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

DIREITO 16.1.3127
VITORIA DELVEAUX OLIVEIRA

ARAUJO
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.1.8111
WELBERTH HEIDER MAGALHAES

DE ARAUJO
MATRÍCULA HOMOLOGADA

2. O estudante cuja matrícula foi não homologada pelo Motivo 1 (apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta) ou pelo Motivo 2 (apuração de renda familiar bruta

mensal per capita superior a 1,5 salário mínimo) poderá interpor recurso contra o resultado da

não homologação junto à Pró-Reitoria de Graduação.

2.1. O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de Graduação

(PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário Morro do Cruzeiro,

Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, em Ouro Preto MG, até o dia 02 de março de 2016.

2.2. O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que deverá

respondê-lo no prazo máximo de dez dias corridos.

(A)Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS